בית המשפט המחוזי מרכז-לוד נדרש לאחרונה להכריע בשאלת סמכותו הבינלאומית
לדון בתובענה ייצוגית נגד תאגיד טכנולוגיה זר, וזאת במסגרת בקשה שהגישה חברת
168 לפי תקנה לכפירה בסמכות שיפוט ,"ChatGPT" יצרנית הצ'טבוט ,OpenAI
לתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018 )ת"צ 1528-04-23 רוזנצויג נחום ואח' נ'
OpenAI LLC, מיום 12.3.2025(. במסגרת הדיון, נבחנה שאלה עקרונית בדבר תוקפן
של תניות ברירת דין בחוזים אחידים של תאגידי טכנולוגיה גלובליים לפיהן הדין שיחול
במקרה של סכסוך הוא דין זר. בית המשפט )כב' הרשמת צ' גרדשטיין פפקין( דחה

את הבקשה לכפירה בסמכות.

הגדר", למרות שהיא עצמה אינה רשאית לעשות בו שימוש בתחום הביתי.

אשר על כן, בית המשפט הנחה את רשם הפטנטים וסימני המסחר לקבל את סימן
המסחר כביסקל לרישום ביחס לסחורות ושירותים מסוג 3 לשימוש מוסדי.

ראוי לדעתנו לציין, כי הסכם דו-קיום עלול ליצור חלוקת שוק פסולה בין מתחרים,
בניגוד לסעיף 2)ב()3( לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988. רישום סימן מסחר
לפי קהל יעד )מוסדי או ביתי( עלול לקבע את חלוקת השוק המוסכמת בין המתחרים
ולצמצם פוטנציאל תחרותי עתידי. בית המשפט העליון התייחס בקצרה לנושא זה
בציינו כי הרשות המוסמכת לטפל בפגיעה בתחרות הוא רשות התחרות, ולא רשם
סימני המסחר.

ללא שהתקבל אישור, היתר זמני או פטור כנדרש בחוק התחרות הכלכלית.

לכתב האישום ראו: ת"פ 49409-02-25 מדינת ישראל נ' איל פליקס רביד ואח' )מיום
.)https://tinyurl.com/3hd3n7wp 19.02.2025

הסדר מותנה ככלי אכיפה
ניירות ערך, לפי בג"צ עסק לאחרונה בהבנייתו של הסדר מותנה ככלי אכיפה בדיני
משמרת חברה לנאמנות ניירות ערך, תשכ"ח-1968 )בג"ץ 7956-23 סעיף 54ה לחוק
בע"מ נ' היועצת המשפטית לממשלה, מיום 29.7.2024(. לפי הוראת החוק, המדינה
תנאים לקיים התחייבותו כנגד החוק בהפרת חשוד עם להסדר להגיע רשאית
המפורטים בהסדר, בתמורה להתחייבות מצד התביעה להימנע מהגשת כתב אישום.
בין האינטרס איזון פסק הדין עוסק בגבולות שיקול הדעת של התביעה, המחייב

על פי דיווח של ה-BBC מיום 21 בינואר 2025, נשיא ארצות-הברית דונלד טראמפ חתם
על צו נשיאותי המעניק לטיקטוק ארכה להשלים את מכירת הפלטפורמה, במטרה
להבטיח כי זו לא תיוותר תחת שליטה סינית. באפריל 2025 הסתיימה הארכת הזמן

האמורה וניתנה הארכה נוספת.

ובישראל: ביולי 2024 הונחה על שולחן הכנסת הצעת-חוק איסור ניהול חשבון ביישומון
החשוף לשליטת מדינה זרה, התשפ"ד-2024, ביוזמת ח"כ אורית פרקש הכהן. הצעת
החוק מצויה עדיין בקריאה טרומית. החוק המוצע נועד לאסור שימוש באפליקציות
עובדי מדינה בתפקידים זכאים זרה בטלפונים ממשלתיים להם בשליטת מדינה
יישומונים שהתקנתם רגישים. הצעת החוק מכילה תוספת המפרטת רשימה של
תיאסר, ומצוין בה יישומון טיקטוק בלבד. בדברי ההסבר צוין שקיים חשש שבעתיד

הצעת החוק נסמכת על חוות דעת מקצועיות
ממומחים בתחום, המתריעות כי יישומון טיקטוק מסוגל לא רק לגשת למידע השמור
במכשיר עצמו, אלא גם לשאוב מידע מכלל הכוננים המחוברים אליו, כולל התקני

אחסון חיצוניים.

TikTok Inc and others. v. Garland, 656 U.S. 1 )Jan. 17, 2025( לפסק הדין האמריקאי

ביישומון החשוף לשליטת ניהול חשבון להצעת החוק בישראל הצעת חוק איסור
מדינה זרה, התשפ"ד-2024.

פרופיל מקוון אנונימי
פסק דינו של בית המשפט העליון בע"פ 3766/24 מדינת ישראל נ' פלונית ממרס 2025
ניתן להוכיח ברמה הנדרשת במשפט עוסק באתגר עכשווי בעידן הדיגיטלי: כיצד
הפלילי את זהותו של גורם עוין הפועל מאחורי פרופיל מקוון אנונימי? המקרה נסב
על נאשמת אזרחית ישראלית דוברת פרסית, שניהלה לאורך שנים קשר מתמשך עם
דמות וירטואלית בשם "ראמבוד".

עבודת
ועיון בעמדות שהתקבלו הצוות כללה בחינה של משטרי אחריות במדינות אחרות

מגורמי אקדמיה ותעשיה ומאת הציבור בישראל.

הניסוי בשימוש והביטוח בשלב בוחן את הצורך בשינוי משטרי האחריות הדו"ח
)130 )מס' לתיקון פקודת התעבורה בחוק לפי המתווה הקבוע ברכב עצמאיים,
ניסויים בהפעלת כלי רכב עצמאיים התשפ"ב-2022. בתיקון זה נקבע הסדר לקיום
ויישום טכנולוגיות רכב עצמאי בכבישי ישראל בסביבה מבוקרת ומוגבלת. לפי סעיף 16
לפקודת התעבורה, הניסוי מוגבל לשלוש שנים. הניסוי נועד לאפשר לשוק ולמאסדרים
לצבור מידע, לבחון את ההשלכות של שימוש ברכבים מסוג זה, כולל היבטים נזיקיים
ולהפיק לקחים שיאפשרו לחוקק הסדר קבוע.

יאפשרו למפקחים ולרגולטורים ללמוד ולהסיק מסקנות שיסייעו בהסדרת התחום.

לעניין אחריות לתאונות דרכים כתוצאה משימוש ברכב עצמאי, הדו"ח סוקר את המצב
הרגולטורי הקיים, המבחין בין נזקי גוף לנזקי רכוש. במקרה של נזקי גוף, חל משטר
משפטי של "אחריות מוחלטת" המוטלת על הנוהג ברכב מכוח חוק הפיצויים לנפגעי
תאונות דרכים, התשל"ה-1975. תכליתה של חקיקה זו היא לדאוג לפיצוי הולם לנפגע,
ללא תלות ביכולת הכלכלית של הפוגע או ברמת אחריות היחסית של הצדדים לאירוע.
מנגנון זה, הכולל ביטוח חובה, מבטיח פיזור נזק ופיצוי מהיר. הדו"ח ממליץ להותיר את

ההסדר המשפטי הקיים על כנו גם בהקשר של רכבים עצמאיים.

לפי הדו"ח, מומלץ להציב נהג בטיחות ברכבים עצמאיים בתקופת הניסוי.

הדוח
ממליץ על קביעת מסגרת תקציבית שנתית לכל מרכזי החוסן שתעוגן בבסיס התקציב
של משרד הבריאות, גיבוש הסכמים להרחבת המימון, הקמת מנגנוני בקרה סדורים,
הסדרת אופן העברת המידע על המטופלים בין הגופים המטפלים, קביעת הנחיות
כוח האדם המתאימה וקביעת תקינת המיגון, נושא מקוונים, השלמת לטיפולים

לצרכים בשעת חירום.

הסדרת הסיוע לנפגעי פעולות איבה מאירועי 7 באוקטובר
אזרחים זכויות של מסדיר איבה, התש"ל-1970, פעולות לנפגעי חוק התגמולים
נכי צה"ל ומשפחות וזרים שנפגעו בפעולות איבה ומשפחותיהם, בהקבלה לזכויות
כגוף המופקד על הטיפול בנפגעי פעולות שכולות. המוסד לביטוח לאומי משמש
איבה, כאשר לצורך ההכרה נדרש להוכיח קשר סיבתי ממשי וישיר בין הפגיעה לבין
פעולת האיבה, ומוגבלת לנוכחות פיזית באירוע.

ביטוח לאומי נקט בצעדים לסיוע לנפגעים,
נוהל והרחבת מסגרת הטיפולים במסגרת ומקדמות בהיקף של כ-806 מיליון ש"ח

טיפול בחרדה ל-36 מפגשים, המאפשרים קבלת סיוע ללא הליך הכרה פורמלי.

7 נרצחי מאורעות סיוע למשפחות הצעת החוק להציג את נבקש זה בהקשר
ידי חברי 2025 על בינואר 20 ביום לכנסת באוקטובר, התשפ"ה-2025, שהוגשה
ויצחק פינדרוס. הצעת החוק הכנסת יצחק קרויזר, אפרת רייטן מרום, אלמוג כהן
מתייחסת לסוגיית נפגעי "המעגל השני", ומציעה מסגרת חקיקתית למתן סיוע לקרובי
משפחה של נספי האירועים. החוק המוצע מגדיר "קרוב משפחה של נספה" כהורה,
זוג לשעבר עם וכן מקרים נוספים הקשורים לבני ילד, אח או אחות, זוג, בן או בת
ילדים משותפים ולמי שילד של הנספה סמוך על שולחנו.

הביקורת ממליצה על
הסדרה חוקית של מעמד הצח"י ותפקידיו, גיבוש הנחיות ברורות לפעולה בפינוי דחק,
הגדלת התקציב בהתאם לרמות סיכון, קביעת מסגרת הכשרות ותרגולים מחייבת,

והסדרת מנגנון תגמול לחברי הצח"י בעיתות חירום ממושכות.

ראו:
ומלחמת חרבות ברזל – 2023 מבקר המדינה, מתקפת הטרור בשבעה באוקטובר

הטיפול באוכלוסיה )פברואר 2025(.

התשפ"ד–2024, באוקטובר, ה־7 מאורעות נפגעי למשפחות סיוע חוק הצעת
פ/4365/25, 26.2.2024.

הביקורת מצביעה על ליקויים

משמעותיים באסדרה החוקית של

מעמד הצח"י. אין חובה חוקית להקים

צוותי צח"י

נמצא כי צוותי צח"י לא תורגלו לפינוי

דחק ולא קיבלו הנחיות מפקע"ר

לגבי תפקידיהם במצב כזה. למרות

הליקויים, צוותי הצח"י הוכיחו את

ים המלח, המקום היבשתי
ומאופיין בערכי טבע הנמוך ביותר בעולם, מהווה נכס לאומי בעל חשיבות עליונה
ייחודיים, תכונות מרפא ואתרי מורשת. בשנת 1961 העניקה המדינה לחברת מפעלי ים
וניצול משאבי המינרלים בים המלח בתמורה המלח )מי"ה( זכויות בלעדיות להפקה
לתשלום תמלוגים, באמצעות שטר זיכיון שעוגן בחוק זיכיון ים המלח, התשכ"א-1961.
תוקף הזיכיון הוארך בתיקון לחוק משנת 1986 עד ליום 31.3.2030. בשנת 1995, לאחר
תהליך הפרטה שהחל ב-1992, נמכר גרעין השליטה של החברה, ומאז מוחזק הזיכיון

בידי חברה בבעלות פרטית.

שטח הזיכיון מתפרש על כ-652 קמ"ר )3% משטח מדינת ישראל( ומחולק לשלושה סוגי
שטחים: קרקעות חכורות )לרבות קרקעות מסוג מפעל, רגילות ומתקני מים(, קרקעות
שמורות )בהן המדינה לא יכולה להעניק חזקה לגורם אחר ללא אישור מי"ה(, ושטח
ים המלח עצמו.

מכאן, שלא מדובר בהיעדר עניין מהותי של בית המשפט העליון בתחום אלא בתוצאה
של מבנה ההליך המשפטי בישראל. אסרף מסכמת כי לאור ממצאי המחקר הכמותי,
דיני השטרות ממשיכים למלא תפקיד מסחרי, חברתי ומשפטי חשוב והאתגר הוא

עידונם והתאמתם למציאות המשתנה; לא ביטולם.

המאמר עוסק גם בהשפעת החוק לצמצום השימוש במזומן, התשע"ח-2018, שמטיל
מגבלות על עסקאות במזומן ובשימוש בצ'קים. אף שנראה כי החוק עשוי לצמצם את
השימוש בצ'קים כאמצעי תשלום, בפועל הממצאים מצביעים על כך שהצ'ק ממשיך

למלא תפקיד משמעותי במשק ככלי תשלום, במיוחד במגזר העסקי והבנקאי.

לסיכום, הכותבת מציעה שהקריאות לביטול דיני השטרות מבוססות לעיתים קרובות
על תפיסות מוטעות או לא מעודכנות.

שנית, החלטות שמתקבלות על ידי אלגוריתמים עלולות להיות לא שוויוניות ומפלות,
נתונים וזאת משתי סיבות עיקריות: קבלת החלטות אלגוריתמיות שמבוססות על
יבשים )הישגים, ותק, שהות בעבודה( ללא התחשבות בקריטריונים רלוונטיים אחרים
)שירות מילואים, חופשת לידה, מגבלות פיזית( עלולה להוביל לתוצאה מפלה שאסורה
לניהול משאבי חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח–1988; אלגוריתמים לפי
אנוש שמבוססים על פרקטיקות ישנות מפלות או בלתי הוגנות ועל הטיות חברתיות

היסטוריות מובילים לקבלת החלטות מפלות בעניין פיטורין, קידום וגיוס עובדים.

מאמרן של ד"ר דניאלה אסרף וד"ר קרנית טיב מלכא מציע ניתוח של הקשר בין השימוש
במזומן לבין התרחבות הכלכלה השחורה, תוך התמקדות ביישומו ובהשפעתו של החוק
לצמצום השימוש במזומן, התשע"ח-2018. המאמר מציע בחינה רחבה ומשולבת, הכוללת
סקירה תיאורטית של הספרות האקדמית וכן מחקר אמפירי עצמאי שביצעו המחברות
לצורך איסוף נתונים ובחינת עמדות הציבור בשאלת יעילות החוק ככלי לצמצום פעילות
כלכלית בלתי מדווחת. הניתוח מתבסס על שילוב דיסציפלינות כלכליות ומשפטיות,

מתוך טיעון שלפיו הכלכלה השחורה היא תופעה מורכבת ורב ממדית.

.)2025 )מאי י' ספר מאיר חת כרך רגולציה, פורסם בכתב העת מחקרי המאמר
https://www.colman.ac.il/media/v24f1z3x/karnit.pdf

בחינה ביקורתית של החוק לצמצום השימוש במזומן
במלאת חמש שנים להפעלתו

ד"ר מיכל עופר צפוני ופרופ' רות פלאטו־שנער

מאמר חדש מאת ד"ר מיכל עופר צפוני ופרופ' רות פלאטו-שנער עוסק בהערכת החוק
לצמצום השימוש במזומן, התשע"ח–2018, חמש שנים לאחר כניסתו לתוקף. המאמר
בוחן חוק זה על רקע מגמות השימוש במזומן בישראל ובעולם. מוצג המתח שבין מגמת
הירידה הגלובלית בשימוש במזומן, הנובעת מהתפתחות אמצעי תשלום דיגיטליים,
לבין המשך חשיבותו של המזומן עבור אוכלוסיות מוחלשות, וכן בתקופות משבר.

ועדת שטרום, שהוקמה לטיפול בריכוזיות הפיננסית, המליצה על כניסת גופים חוץ
בנקאיים, הסרת חסמים רגולטוריים והגברת התחרות בשוק. בעקבות המלצות הוועדה,
וננקטו רפורמות נחקק חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים מוסדרים,התשע"ו-2016,
שנועדו להרחיב את הגישה למידע בנקאי. עם זאת, פלג מציינת כי על אף המאמצים
להגביר את התחרות בשוק המקומי, חברות הפינטק הישראליות עדיין נוטות לפעול

בזירה הבינלאומית, בעיקר בשל מגבלות רגולטוריות, והיותו של השוק מצומצם.

פלג מדגישה את החשיבות באימוץ תפיסה רגולטורית רחבה ופרואקטיבית.

חרבות ברזל.

עובדים שנקראו לשירות מילואים: עובדים שנקראו למילואים, במיוחד לתקופות
ההגנה נפגעו. שזכויותיהם או כרגיל לעבודה לשוב יכלו תמיד לא ארוכות,
)החזרה משוחררים חיילים חוק אלה: באמצעות ניתנת במילואים עובדים על
לעבודה(, התש"ט–1949, אוסר על פיטורי עובד שנקרא למילואים ללא היתר וועדת
ימים מהיום ששב לעבודתו. 30 ולפגיעה בתנאי עבודתו לתקופה של התעסוקה,
סעיף 2 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 אוסר על אפליה בעבודה
קיבוציים שהרחיבו והסכמים זוגו, בן של או עובד של מילואים שירות מחמת
הוראות אלה. במהלך המלחמה נצפו בעיות בהיקף ההגנה: לקח זמן עד שתקופת
האיסור על פיטורין הורחבה ל-60 ימים, וגם אז זה נעשה באופן זמני; המעסיקים
חויבו להפריש לקרנות פנסיה הפרשות עבור עובדים במילואים כאשר לקח זמן עד
שהמדינה התקינה הסדר בדבר סבסוד של ההפרשות, וגם הסדר זה נקבע כהסדר
והחמיר.

ההגנה על עובדים אלו הוסדרה במידה מסוימת על ידי חוקים
קיימים: סעיף 2 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה אוסר על אפליית הורים המטפלים
2)ב()1( זוג של משרתי מילואים. סעיף גם לבנות והוא הורחב במלחמה בילדיהם,
לחוק הגנה על עובדים בשעת חירום, התשס"ו–2006, מגן מפיטורין על הורים לילדים
עד גיל 14 הנעדרים מעבודתם בשל סגירת מוסדות החינוך. בתקופת המלחמה הוראה
זו הורחבה למקרים של סגירה בהחלטת הרשויות המקומיות או המוסדות החינוכיים.
נשים, התשי"ד–1954, שמאפשרת עבודת לחוק 7)ג()6( כן, ההוראה בסעיף כמו
לעובדות במשרה מלאה לעבוד שעה פחות כאשר בן זוג המשרת במילואים, הורחבה
בצו הרחבה גם לבנות זוג המועסקות במספר מקומות עבודה. בהתאם לצווי הרחבה
להגיע יכולים מוגדרים שלא הורים מאזורים ותקנות שהותקנו במהלך המלחמה

לעבודתם מאחר שמוסדות החינוך היו סגורים – זכאים לפיצוי מהמדינה.

ככלל מוצע יכלו להגיע לעבודתם מאחר שמוסדות החינוך של
להבטיח מעורבות גוברת של המדינה באמצעות עיגון זכויות רווחה כדי להקל את הנטל

הכלכלי על המעסיקים.

והיו יכלו להמשיך לעבוד כרגיל ומפונים: עובדים אלו לא חטופים ומשפחותיהם
חשופים לפיטורין או לקשיים כלכליים. ההגנה עליהם הוסדרה לראשונה בחוק הגנה
על עובדים בשעת חירום )הוראת שעה–חרבות ברזל(, התשפ"ד–2023, שקובע הוראת
שעה האוסרת על מעסיק לפטר עובדים אלה בשל היעדרותם או אי ביצוע עבודתם.
סעיף 2)ב1()1()א( לחוק קובע הוראה שאוסרת על פיטורי עובד שפונה ממקום מגוריו
שנמצא ביישוב המנוי בתוספת. חוק ביטוח לאומי קובע כי מעסיקים חייבים להפריש
כספים לפנסיה עבור עובדים שהוכרזו כחטופים.